

Số: **60** /KH-UBND

Bình Định, ngày **07** tháng **12** năm **2016**

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Bình Định

Căn cứ Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020; Quyết định số 1671/QĐ-TTg ngày 08/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án số hóa truyền dẫn phát sóng, truyền hình mặt đất đến năm 2020; Quyết định số 891/QĐ-BTTTT ngày 22/7/2013 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt “Đề án thông tin, tuyên truyền về số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất”; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Bình Định (sau đây gọi tắt là Kế hoạch); cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Chuyển đổi hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất từ công nghệ tương tự sang công nghệ số theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ, tăng số lượng kênh chương trình, nâng cao hiệu quả sử dụng tần số truyền hình.

- Tổ chức và sắp xếp lại hệ thống truyền hình tỉnh theo hướng chuyên môn hóa, chuyên nghiệp hóa, hoạt động hiệu quả và phân định rõ hoạt động về nội dung thông tin với hoạt động về truyền dẫn, phát sóng.

- Mở rộng vùng phủ sóng truyền hình số mặt đất nhằm phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, đảm bảo cung cấp các dịch vụ truyền hình chất lượng cao, phù hợp với nhu cầu của người dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- Từ nay đến ngày 31/12/2017:

+ Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất có trách nhiệm triển khai và hoàn thành việc xây dựng hệ thống truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất tại Bình Định.

+ Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định (BTV) hoàn thành chuyển đổi công nghệ số hóa sản xuất chương trình. Tiến hành phát sóng truyền hình số mặt đất song song kênh truyền hình tương tự trên địa bàn tỉnh, phải đảm bảo việc phát sóng không bị gián đoạn để chuyển tải các kênh truyền hình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu tại tỉnh Bình Định.

- Đến ngày 31/12/2018:

+ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bình Định kết thúc việc phát sóng tất cả các kênh truyền hình trên hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình tương tự mặt đất để chuyển hoàn toàn sang phát sóng trên hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất trên cơ sở sử dụng dịch vụ truyền dẫn, phát sóng truyền hình của các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ trên địa bàn.

+ Đảm bảo 100% các hộ gia đình có máy thu hình trên địa bàn tỉnh xem được truyền hình bằng các phương thức khác nhau (bao gồm truyền hình số mặt đất, truyền hình cáp, truyền hình qua vệ tinh, truyền hình IPTV); trong đó, truyền hình số mặt đất chiếm 45% các phương thức truyền hình.

II. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN:

1. Đảm bảo không làm gián đoạn các kênh chương trình truyền hình, đặc biệt là các kênh phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu.

2. Sử dụng chung cơ sở hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất do các doanh nghiệp truyền dẫn, phát sóng truyền hình thiết lập giữa các Đài truyền hình ở Trung ương và Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định trên cơ sở đảm bảo lợi ích tổng thể và lâu dài của cả hệ thống truyền hình.

3. Huy động mọi nguồn lực của xã hội, doanh nghiệp và một phần ngân sách nhà nước để thực hiện kế hoạch số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất.

4. Tận dụng tối đa hạ tầng truyền hình đã được đầu tư để thực hiện kế hoạch số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền để người dân, doanh nghiệp hiểu được lợi ích mang lại của việc thực hiện chuyển đổi công nghệ truyền hình tương tự sang công nghệ truyền hình số. Phổ biến rộng rãi các chính sách và chương trình hỗ trợ của Nhà nước cho người dân và doanh nghiệp trong quá trình triển khai Kế hoạch trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời, thường xuyên phổ biến thông tin cần thiết về thời gian, thời điểm chấm dứt phát sóng truyền hình tương tự trên từng địa bàn; hướng dẫn người dân phương thức thu, xem truyền hình số và các phương thức khác (Truyền hình số mặt

đất, truyền hình cáp, truyền hình vệ tinh, truyền hình IPTV) cho người dân và doanh nghiệp khi triển khai lộ trình chuyển đổi số hóa tại từng địa phương.

- Thông báo danh mục các kênh chương trình truyền hình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu.

- Thông tin, tuyên truyền có hiệu quả các sự kiện quan trọng liên quan đến hoạt động số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất.

2. Xây dựng hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất

- Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất hoạt động trên địa bàn tỉnh xây dựng, củng cố và nâng cấp hệ thống truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất, bảo đảm chất lượng tín hiệu và vùng phủ sóng truyền hình số mặt đất trên địa bàn tỉnh.

- Doanh nghiệp truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất trên địa bàn tỉnh đầu tư xây dựng hạ tầng và đảm bảo việc cung cấp dịch vụ truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất rộng khắp trên địa bàn toàn tỉnh; Đẩy mạnh việc dùng chung cơ sở hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định theo kế hoạch số hóa.

- Kết hợp phủ sóng truyền hình số mặt đất và truyền hình qua vệ tinh để đảm bảo hiệu quả phủ sóng, phù hợp với điều kiện địa hình tại các địa bàn khác nhau.

3. Hỗ trợ đầu thu truyền hình số (STB)

Thực hiện chính sách hỗ trợ đầu thu truyền hình số cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách theo tiêu chuẩn của Chính phủ được pháp luật hiện hành quy định.

IV. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Về thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về kế hoạch số hóa truyền dẫn bằng nhiều hình thức khác nhau như tờ rơi, tờ gấp, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, các phương tiện quảng cáo tại nơi đông người, trên các phương tiện giao thông công cộng và các hoạt động văn hóa, thông tin cơ sở.

- Tổ chức phát sóng thường xuyên vào thời gian phù hợp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, các Đài truyền thanh huyện, thị xã, thành phố, Đài truyền thanh cơ sở để thông báo về thời điểm, lộ trình kết thúc truyền hình tương tự, chuyển sang truyền hình số tại địa phương; nâng cao nhận thức và khuyến khích các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân tích cực tham gia thực hiện.



- Xây dựng chuyên mục thông tin (điện thoại, hộp thư, trang thông tin điện tử, phóng sự, ...) về truyền hình số; chính sách hỗ trợ cơ quan, tổ chức doanh nghiệp, người dân thực hiện việc chuyển đổi từ truyền hình tương tự sang truyền hình số.

- Yêu cầu các doanh nghiệp kinh doanh thiết bị truyền hình trên địa bàn tỉnh nắm được nội dung cơ bản về truyền hình số để quảng cáo và giới thiệu thiết bị truyền hình số đến người tiêu dùng biết; nhập và phân phối các thiết bị truyền hình số đúng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đã ban hành.

- Tổ chức hội nghị chuyên đề về kế hoạch số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất và quy định quản lý chất lượng thiết bị truyền hình số mặt đất cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên báo chí trong lĩnh vực công nghệ thông tin và truyền thông, cán bộ thông tin cơ sở; nhân viên bán thiết bị truyền hình tại các cửa hàng trên địa bàn tỉnh.

2. Về thị trường, dịch vụ

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định phối hợp các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất triển khai, xây dựng hệ thống truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất; thực hiện việc phát sóng song kênh chương trình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu trên hạ tầng truyền dẫn, phát sóng số mặt đất; kế hoạch mở rộng vùng phủ sóng quảng bá trên toàn quốc kênh truyền hình BTV trên vệ tinh Vinasat-2, Internet (WebTV, IPTV), truyền hình di động, hệ thống truyền hình cáp, truyền hình trả tiền.

- Thúc đẩy việc sử dụng các phương thức truyền dẫn, phát sóng truyền hình khác để đẩy nhanh lộ trình số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất, qua đó tạo điều kiện cho việc triển khai các hệ thống truyền hình cáp, truyền hình internet tại các đô thị, các khu dân cư trên cơ sở cạnh tranh lành mạnh giữa các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ.

- Tạo điều kiện để các doanh nghiệp truyền dẫn, phát sóng đầu tư xây dựng hạ tầng và cung cấp dịch vụ truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất trên cơ sở dùng chung tối đa cơ sở hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đã được đầu tư.

3. Về tổ chức bộ máy và nguồn nhân lực

Sắp xếp, tổ chức lại bộ phận truyền dẫn, phát sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định theo lộ trình số hóa với các nội dung:

- Về cơ sở hạ tầng truyền dẫn, phát sóng: không đầu tư mới các hệ thống tương tự; chỉ bảo dưỡng, sửa chữa để duy trì hoạt động trong giai đoạn chuyển tiếp đối với các máy phát tương tự hiện có.



- Về nhân lực: từng bước thực hiện tinh giảm biên chế và đào tạo lại cán bộ để có thể đáp ứng yêu cầu tổ chức lại bộ máy của Đài theo hướng tập trung vào nhiệm vụ sản xuất nội dung chương trình, ngay sau khi kết thúc truyền hình tương tự.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên vững về chuyên môn nghiệp vụ, có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, có năng lực trí tuệ và khả năng tổ chức thực hiện nhiệm vụ, từng bước đáp ứng yêu cầu của truyền hình số mặt đất.

4. Về tài chính

Huy động nguồn vốn ngân sách nhà nước trung ương và địa phương, vốn doanh nghiệp, Quỹ Viễn thông công ích và tạo các cơ chế đặc biệt nhằm huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để phát triển hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất, phục vụ công tác điều tra, thống kê, hỗ trợ đầu thu truyền hình số cho hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền Đề án số hóa truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh. Trong đó, kinh phí đầu tư, hỗ trợ được thực hiện như sau:

+ Đầu tư Hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất: Các doanh nghiệp cung cấp hạ tầng truyền dẫn, phát sóng;

+ Hỗ trợ đầu thu truyền hình số cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách: Ngân sách Trung ương;

+ Công tác điều tra, thống kê hiện trạng phương thức thu truyền hình trên toàn tỉnh và thống kê danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách để có phương án hỗ trợ đầu thu truyền hình số: Ngân sách địa phương;

+ Thuê hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất của Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: Ngân sách địa phương;

+ Công tác khảo sát vùng lõm truyền hình số mặt đất: Ngân sách địa phương;

+ Công tác thông tin, tuyên truyền: Ngân sách địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các nội dung chính sau:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền; Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo, đài thực hiện tuyên truyền rộng rãi thông tin, tuyên truyền về số hóa truyền hình mặt đất đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh.



- Thực hiện công tác điều tra, thống kê hiện trạng phương thức thu truyền hình trên toàn tỉnh và thống kê danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách để có phương án hỗ trợ đầu thu truyền hình số.

- Phối hợp doanh nghiệp cung cấp hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số hoạt động trên địa bàn tỉnh và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện việc phủ sóng vùng lõm, vùng sâu, vùng xa không thu được tín hiệu truyền hình số mặt đất.

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan để dự trù kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Thẩm định, góp ý kế hoạch thực hiện Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh của các cơ quan, đơn vị cung cấp dịch vụ truyền hình.

- Tổng kết, đánh giá và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch theo từng giai đoạn, để điều chỉnh, bổ sung lộ trình số hóa cho phù hợp với thực tế.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính và các ngành có liên quan bố trí các nguồn vốn cho việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và thiết bị cho Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định phù hợp với định hướng tập trung vào sản xuất nội dung chương trình.

3. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định và các đơn vị liên quan xác định nguồn chi ngân sách hằng năm cho việc thực hiện Kế hoạch.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan hướng dẫn, khuyến khích các doanh nghiệp sản xuất thiết bị thu/ phát và chuyển đổi sử dụng trong truyền hình số mặt đất, theo Quyết định số 49/2010/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2010 và Quyết định số 55/2010/QĐ-TTg ngày 10 tháng 9 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Sở Công Thương



Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông giám sát, kiểm tra việc kinh doanh trên thị trường các máy phát, thu truyền hình số, đầu thu truyền hình số theo tiêu chuẩn và quy chuẩn do Nhà nước quy định.

6. Sở Lao động và Thương binh xã hội

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác điều tra, thống kê, tổng hợp danh sách các hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình chính sách có máy thu hình trên địa bàn tỉnh đáp ứng các điều kiện theo quy định để được hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến thôn, tổ, khu phố và hộ gia đình để người dân thấy được lợi ích từ chủ trương này và quyền, nghĩa vụ của mỗi người đối với quá trình số hóa truyền hình;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để cung cấp thông tin chính xác về hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình chính sách có máy thu hình trên địa bàn tỉnh đáp ứng các điều kiện theo quy định để được hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, các ngành liên quan và các doanh nghiệp truyền dẫn, phát sóng triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc đánh giá, lựa chọn nhà cung cấp dịch vụ truyền dẫn, phát sóng; Tổ chức thông tin, tuyên truyền nội dung Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất, kế hoạch, lộ trình ngừng phát sóng truyền hình tương tự mặt đất vào các thời điểm thích hợp để nâng cao nhận thức của người dân về số hóa truyền hình và thực hiện chuyển đổi.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức, sắp xếp lại bộ phận truyền dẫn, phát sóng (hạ tầng kỹ thuật và nhân lực) theo lộ trình số hóa.

- Tổ chức lại bộ máy của Đài theo hướng tập trung vào nhiệm vụ sản xuất nội dung chương trình sau khi kết thúc việc phát sóng tất cả các kênh truyền hình trên hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình tương tự.

- Lập các dự án đầu tư nâng cấp từng bước hiện đại hóa Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định đến năm 2020 phù hợp với lộ trình số hóa theo Kế hoạch này và Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

9. Báo Bình Định



- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến nội dung của Đề án trên địa bàn tỉnh .

- Tăng cường thông tin; xây dựng chuyên đề, thực hiện các phóng sự tuyên truyền trên báo in, báo điện tử về "Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020" và nội dung Kế hoạch này.

10. Các doanh nghiệp cung cấp hạ tầng truyền dẫn, phát sóng

Triển khai hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và lộ trình số hóa; vừa bảo đảm mục tiêu kinh doanh của doanh nghiệp, vừa đáp ứng nhu cầu thuê dịch vụ của các Đài truyền hình hoạt động trên địa bàn tỉnh cũng như Đài địa phương.

Trên đây là **Kế hoạch thực hiện “Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh**, UBND tỉnh Bình Định yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có kế hoạch thực hiện; định kỳ 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh ./.



Nơi nhận:

- Bộ TT&TT;
- BCĐ ĐA số hóa THVN;
- Cục Tần số VTĐ;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Các Sở: TT&TT, KHĐT, KHCN, TC, CT, LĐ&TBXH;
- Đài PT&TH BĐ, Báo BĐ;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, K9



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Thanh